[image: Tela de computador com texto preto sobre fundo branco

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
[image: Tela de celular com texto preto sobre fundo branco

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
REQUERIMENTO Nº ___/2025
AUTORIA DO VEREADOR: Josauro Pereira – (MDB)

REQUER CAMPANHA DE DIVULGAÇÃO DOS SERVIÇOS VOLTADOS AO ATENDIMENTO DE PESSOAS COM ESQUIZOFRENIA E OUTROS TRANSTORNOS MENTAIS

			Exmo. Sr. Presidente,

			Requeiro, na forma do disposto no art. 116, combinado com o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja direcionado expediente a Ex.ma. Prefeita Constitucional de Bayeux, Tarcyana Macedo Mota Leitão,
a Ilma. Soraya Galdino, que está como Secretária Municipal de Saúde, e ao Ilmo. Wendel de Araújo Vicente, que está como Secretário Municipal de Comunicação, solicitando que seja realizado campanha municipal de divulgação dos serviços de atenção à saúde mental, especialmente no que se refere ao atendimento de pessoas com esquizofrenia, disponíveis à população.
Justificativa
A esquizofrenia é um transtorno mental grave que exige acompanhamento contínuo, apoio familiar e suporte do poder público. Quando não há acesso adequado ao tratamento ou conhecimento sobre onde buscar ajuda, ampliam-se as situações de vulnerabilidade, risco e abandono social.

Assim, além da importância de manter e aprimorar os serviços ofertados pela rede municipal, torna-se indispensável que a população tenha informações claras, amplas e acessíveis sobre como acessar esses serviços. A realização de uma campanha educativa, utilizando redes sociais, rádios, unidades de saúde, escolas e outros canais institucionais, ajuda a orientar famílias, prevenir agravos e promover cuidado integral.
Sem mais para o momento reitero votos de cordialidade e respeito.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2025.

[image: ]
Josauro Pereira
Vereador - (MDB)
Página 2 de 2

image1.png
/W% =

image2.png
AV. LIBERDADE, 3445 5
CENTRO, BAYEUX - PARAIBA
CEP: 58.110-160 - CNPJ: 08.606.972/0001-36

CA

MUNICIPAL DE BAYEUX

e @camaradebayeux @ www.bayeux.pb.leg.br

image3.png
AV. LIBERDADE, 3445 )

CENTRO, BAYEUX - PARAIBA

CEP: 58.110-160 - CNPJ: 08.606.972/0001-36
e @camaradebayeux @ www.bayeux.pb.leg.br

CA

MUNICIPAL DE BAYEUX